1

公 开

上海市建设和交通委员会文件

沪建交[2006]844 号

上海市建设和交通委员会关于印发
《上海市既有建筑幕墙现场检查

技术导则》的通知

各有关单位：

现将《上海市既有建筑幕墙现场检查技术导则》（以下简

称《技术导则》）印发给你们，有关要求通知如下：

一、《技术导则》作为现行上海市工程建设规范《玻璃幕墙

安全性能检测评估技术规程(试行)》（DG/TJ 08-803-2005，以

下简称《试行规程》）的补充，自 2007 年 1 月 1日起施行。

二、各既有建筑幕墙现场检查和检测等单位，应当按

照本《技术导则》要求贯彻执行。

执行中如遇问题，请与上海市建筑业管理办公室联系。

www.weboos.com

 2

特此通知。

二 OO 六年十二月二十九日

www.weboos.com

 3

上海市既有建筑幕墙现场检查技术导则

一、基本要求

（一）凡获得《上海市既有建筑幕墙现场检查组认定证书》的

单位，可依据《关于本市既有建筑幕墙现场检查组认定管理的通

知》精神，开展既有建筑幕墙现场检查工作。

现场检查主要包括概要性调查和测绘。现场概要性调查应当

按照《试行规程》中第 3.2.3 条的规定进行。现场测绘是对没

有图纸的或者图纸不齐全的既有建筑幕墙依据本《技术导则》

相关规定进行。

（二）既有建筑幕墙现场检查组的概要性调查和测绘，不

包括既有建筑幕墙的安全性检测和安全性综合评估。

既有建筑幕墙的安全性检测和安全性综合评估，由相应检

测资质机构承担。

（三）当检查组在现场检查时发现幕墙安全性需要专业检

测机构检测评估进一步确认的，应当在检查报告中予以载明，

同时抄送本市相关专业幕墙检测机构，并配合其完成检测。

（四）当检查组在现场检查时发现幕墙安全性存在严重隐

患时，应当在检查报告中予以载明，并提出相关整改建议。同

时，在 5 日内抄报该既有幕墙建筑所在地的房地部门或者建设

行政主管部门备案。

（五）现场检查组在承接既有建筑幕墙现场检查业务时，

www.weboos.com

 4

应当回避由本企业设计、施工、维修的建筑幕墙项目。

（六）现场检查组在承接建筑幕墙检查业务时，应当遵守“科学、

公正”的原则，并对检查活动及其相关人员的安全负责。

二、技术能力要求

（一）概要性调查要求

1、工程概况

主要包括：工程名称、幕墙楼栋编号或者项目报建编号、

工程地址、开竣工时间、建设单位、幕墙设计单位、幕墙施工

单位、竣工验收备案单位、物业管理公司、现场检查日期、主

体结构概况。其中：

主体结构概况包括：建筑物高度、主体结构形式；主楼幕

墙高度、结构层高度；裙房幕墙高度、结构层高；幕墙与主体

结构连接形式；幕墙类型、面积及使用部位（附照片）。

2、技术资料

主要包括：

（1）幕墙材料[包括：面板（玻璃、石材、金属）、型材、

结构胶和密封胶等的材质、型号、种类、生产厂家、测试报告]

幕墙“三性”检测（气密性、水密性、抗风压）的检测报告、

检测单位；幕墙的防火和防雷材料。

（2）工程技术资料（包括：结构计算书、现场实物质量、

使用情况调查）

3、幕墙使用质量情况

www.weboos.com

 5

主要包括：幕墙与主体结构连接、幕墙型材和面板的安装、

单元板安装、幕墙周边封口和变形缝的处理、结构胶和密封胶、

开启窗、雨水渗漏部位、幕墙的防火和防雷处理、幕墙改扩建

情况、其他。

4、幕墙质量保证资料

主要包括：铝合金（钢材）、玻璃（石材，金属）、结构

胶及密封材料、五金件、建筑幕墙物理性能检测报告、建筑幕

墙结构计算书、隐蔽工程验收记录。

（二）测绘要求

对既有建筑幕墙无施工图或者竣工图的，应当进行测量并

绘制必要的建筑幕墙图纸。主要包括：

1、建筑物外立面图，主要有建筑幕墙的立面；

2、各类型建筑幕墙的立面图、侧面图，应显示与主体结

构的关系；

3、各类型建筑幕墙的典型节点图，包括埋件节点图、竖

向构件与主体结构的连接、竖向构件与横向构件的连接、幕墙

面板与框架的连接、板块的节点、开启构造节点、全玻璃幕墙

吊挂节点、点支承幕墙支承节点等；

4、其它节点：防火节点、避雷节点、变形缝，阴阳转角

节点，幕墙封口节点等。

（三）现场检查要求

1、各类建筑幕墙均应进行检查；

www.weboos.com

 6

2、各类建筑幕墙应按其面积的 30%进行现场检查，500m
2
以

下可全数进行检查；

3、建立既有建筑幕墙检查工作台帐。

三、检查设备要求

1、测量仪器：水准仪、经纬仪、卷尺、2m 靠尺、钢直尺、

深度尺、游标卡尺等。

2、检查仪器：玻璃测厚仪、型材测厚仪、硬度计、偏振

片、综合内窥镜等。

3、计算机、绘图软件、必要的计算软件。

4、对现场检查用设备应当按国家和本市有关规定进行定

期校准或者检定。

四、检查记录、报告及技术合同要求（见附件）

www.weboos.com

 7

附件：

﹍﹍﹍﹍﹍既有建筑幕墙现场调查报告

（报告编号：      ）

项目名称：

委托单位：

报告日期：

﹍﹍﹍﹍现场检查组（盖章）

www.weboos.com

 8

目  录

1、既有建筑幕墙概况

2、既有建筑幕墙基本技术资料

3、检查依据

4、既有建筑幕墙现场质量情况

5、既有建筑幕墙现场测绘技术要求

6、既有建筑幕墙质量保证资料

7、现场检查结论

www.weboos.com

 9

既有建筑幕墙现场调查报告

1、既有建筑幕墙概况

1.1 名称：

1.2 地址：

1.3 幕墙楼栋编号或者项目报建编号：

1.4 开竣工时间：

1.5 建设单位：

1.6 幕墙设计单位：

1.7 幕墙施工单位：

1.8 竣工验收备案单位

1.9 物业管理公司：

1.10 现场检查日期：

2、既有建筑幕墙基本技术资料

2.1 主体结构概况（包括建筑物高度、主体结构形式；主楼幕墙高

度、结构层高度；裙房幕墙高度、结构层高；幕墙与主体结构连接形式）

2.2 幕墙类型、面积及使用部位（附照片）

2.3 幕墙材料（包括型号、规格、种类、生产厂家、测试报告）

2.3.1 玻璃

2.3.2 结构胶

2.3.3 密封胶

2.3.4 铝合金型材

2.3.5 金属板或石材

2.3.6 防火、防雷

2.4 幕墙“三性”检测报告、检测单位

3、检查依据

《 玻 璃 幕 墙 安 全 性 能 检 测 评 估 技 术 规 范 （ 试 行 ） 》

（DG/TJ08-803-2005）第 3.2.3 条和本《技术导则》

4、既有建筑幕墙现场质量情况

4.1 幕墙与主体结构连接：

4.2 幕墙主要框架：

4.3 玻璃面板安装：

4.4 金属面板安装：

www.weboos.com

 10

4.5 石材面板安装：

4.6 单元板安装：

4.7 幕墙周边封口：

4.8 变形缝的处理：

4.9 幕墙的防火和防雷处理:

4.10 结构胶、密封胶：

4.11 开启窗：

4.12 雨水渗漏部位

4.13 其他：

5、既有建筑幕墙现场测绘技术要求

5.1 各类型建筑幕墙的外立面图（见附图）

5.2 典型节点的横剖图、竖剖图（见附图）

6、既有建筑幕墙质量保证资料

6.1 铝合金（钢材）

6.2 玻璃（石材，金属板）

6.3 结构胶及密封材料

6.4 五金件

6.5 建筑幕墙物理性能检测报告

6.6 建筑幕墙结构计算书

6.7 隐蔽工程验收记录

7、现场检查结论（视检查情况描述）

7.1 经检查本幕墙的质量保证资料、现场使用情况和技术资料，基

本符合（或不符合）现行的国家幕墙相关要求，在做好日常维护保养的

同时尚可安全使用。

7.2 经检查本幕墙的质量保证资料、现场使用情况和技术资料，存

在的具体问题，不符合现行的国家幕墙相关（明确不符合项）规定，建

议进行专业检测评估、确定其性能保证幕墙的安全使用。

检查员：﹍﹍﹍  （签名）

检查组长：﹍﹍﹍（签名）

   ﹍﹍﹍现场检查组（盖章）

年   月   日

www.weboos.com

 11

既有建筑幕墙质量情况现场检查表

建筑名称  建筑地址

施工图和计算书完整情况
□有     □无     □不齐全

注：

相关材料质保书和测试记录情况

□有     □无     □不齐全

注：
提供资料

隐蔽工程验收记录完整情况
□有     □无     □不齐全

注：

使用过程中是否发生过质量问题： □  否            □  是

对象情况

出现的主要质量问题有：
□  整体结构问题               □  构件质量问题
□  面板质量问题               □  结构胶质量问题
□  开启窗质量问题             □  雨水渗漏情况
□                             □

面板质量问题

结构胶、密封胶

质量问题

开启窗

质量问题

雨水渗漏情况

备  注

检查员：                审核人：                   日期：

www.weboos.com

 12

既有建筑幕墙外观质量现场检查表
（适用于：型材、玻璃、结构（密封）胶和五金件的外观质量和幕墙竖向外表面平整度检查）

工程名称：                                                 编号：

检查项目： （        ）外观质量                            日期：

序号 检查项目 检查部位 表观情况 备注

检查员：                审核人：                   日期：

www.weboos.com

 13

既有建筑幕墙型材截面尺寸现场检查表

工程名称：                                                编号：

检查项目： （钢、铝、胶）型材截面                         日期：

检查数据（mm）
序号 幕墙类型 检查部位

1 2 3
示意图

检查员：                审核人：                   日期：

www.weboos.com

 14

抄送：建设部工程质量安全监督和行业发展司。市房地资

源局，市市场管理总站、市安质监督总站，市建设

交通委科技委，各相关行业协会，市建设院有限公

          司。市档案局。

上海市建设和交通委员会办公室 2006 年 12 月 31 日印发

www.weboos.com